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PROJETO DE LEI N°...........
OFICIO N° 412/2021-GAB., DE 6 DE MAIO DE 2021

SUMULA: Desafeta de uso comum do povo e/ou especial drea de terras
medindo 408,00m2, localizada na Vila Nalin de propriedade do
Municipio de Londrina e autoriza sua doagdo ao Governo do Estado
do Parana.

Londrina. 6 d¢ maio de 2021.
i 'I E

Marcelo Belinati Martins
PREFEITO DO MUNICIPIO

Texto do projeto de lei em anexo.
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+ Prefeitura do Municipio de Londrina

Estado do Parana

PROJETO DE LEI N°...........

SUMULA: Desafeta de uso comum do povo e/ou especial area de terras
medindo 408,00m2, localizada na Vila Nalin de propriedade do
Municipio de Londrina e autoriza sua doagdo ao Governo do Estado
do Parana.

A CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA,
ESTADO DO PARANA, APROVOU E EU,
PREFEITO DO MUNICIPIO, SANCIONO
A SEGUINTE

LEI:

Art. 1°. Fica desafetada de uso comum do povo e¢/ou especial, a
area de terras denominada data n° 11 da quadra “E”, contendo 408,00m? do
loteamento Vila Nalin, de dominio do Municipio, dentro das seguintes divisas e
confrontagdes: “Com a Rua Iguagu numa frente de 12.00 metros, de um lado com
a data n° 10 numa extensdo de 34.00 metros, aos fundos com terras da Vila
Paraiso numa largura de 12,00 metros. ¢ finalmente do outro lado com a data n°
12 numa extensdo de 34.00 metros.(descri¢do conforme matricula n® 7.260 do 2°
Oficio de Registro de Imoveis da Comarca de Londrina.)”

Art. 2° Fica o Executivo autorizado a doar, mediante prévia
avaliacdo, ao Governo do Estado do Parand o imoével desafetado no artigo
anterior, para reforma e ampliagdo da quadra de esportes do Colégio Estadual
Rui Barbosa.

Art. 3° As obras previstas no artigo anterior deverdo ser iniciadas
no prazo maximo de 18 (dezoito) meses, contado da data da publicagdo dessa lei.
e concluidas no prazo de 48 (quarenta e oito) meses do seu inicio.
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Art. 4° Todas as despesas decorrentes da escrituragdo do imovel em
questdo correrdo as expensas do outorgado donatario.

Art. 5° Da escritura publica de doagdo deverd conter clausula
prevendo que, na hipotese de municipalizagdo do Ensino Médio dessa unidade de
ensino estadual, o imdvel e as benfeitorias nele introduzidas reverterdo
automaticamente ao dominio do Municipio de Londrina.

Art. 6° A falta de cumprimento do disposto nesta lei e/ou a
modificacdo da finalidade da doagdo, fardo com que o imdvel seja revertido
automaticamente e de pleno direito a posse ¢ dominio do Municipio com todas as
benfeitorias e instalagdes nela introduzidas. as quais, como partes integrantes do
mesmo, ndo dardo direito a quaisquer indenizagdes ou compensagoes.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigdes em contrario.
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JUSTIFICATIVA

A area a ser doada, situada na Vila Nalin, de propriedade do
Municipio. tem area de 408,00 m*.

O Governo do Estado do Parana, através da Diretora do Colégio
Estadual Rui Barbosa. solicita desta municipalidade a doag¢do da mencionada
area para possibilitar-lhe construgdo e implantagdo de uma quadra poliesportiva,
para ser utilizada pelos alunos do colégio Estadual Rui Barbosa.

Destacamos que o Colégio Estadual ja vem se utilizando do espago
para a realizagdo de atividades esportivas dos alunos desde fevereiro de 1987

A doagdo que se pretende realizar é de relevante interesse
publico. A obra ¢ de interesse social. Servird, sem duvidas, a uma consideravel
faixa populacional londrinense.

Estamos encaminhando. em anexo, a documentagdo necessaria para
aprovagdo do projeto.

Esperamos, assim, diante das razdes aduzidas. que o projeto
encontre favordavel acolhimento dos nobres Edis, de forma que o imdvel possa ser
doado ao Governo do Estado do Parana.

Londrina, 6 de malo\ ”O”-{

Marcelo Belinati Martins
PREFEITO DO MUNICIPIO
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RESPOSTA DE INTERESSE EM AREA PUBLICA
SME-AA

Em resposta a solicitagdo do Despacho Administrativo n? 55459, quanto ao interesse em
area publica denominada data n° 11 da quadra “E”, contendo 408,00m? do loteamento Vila Nalin, de
dominio do Municipio {matricula n® 7.260), reiteramos o contido no parecer da SME no SIP 43049/2013 e
manifestamos que esta Secretaria n3o possui interesse na area.

Londrina, 07 de novembro de 2019.

—

| £ eil Documento assinado eletronicamente por Rosana Daliner Acosta Marchese, Professor{a), em
i 21"“0; f_v]} 11/11/2019, as 13:44, conforme horario oficial de Brasilia, conforme a Medida Provisoria n2 2.200-2
| eletrinica de 24/08/2001 e o Decreto Municipal n® 1.525 de 15/12/2017.

. ===
' o eii Documento assinado eletronicamente por Maria Tereza Paschoal de Moraes, Secretario(a)

i ﬂmm:‘ :1‘] Municipal de Educagdo, em 11/11/2019, as 15:51, conforme horario oficial de Brasilia, conforme a
| cierrinica Medida Provisoria n2 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal n? 1.525 de 15/12/2017.

AT :’- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

“ : http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 2910236 e
# o codigo CRC 9014CES2.

Referéncia: Processo n® 19.005.134730/2019-18 SEl n® 2910236



Prefeitura do Municipio de Londrina
Estado do Parana

RESPOSTA DE INTERESSE EM AREA PUBLICA
SMAS-GAB

Em atencdo ao Despacho Administrativo 55459 (2905943), ratificamos o teor do Despacho Administrativo
66840 (3117241) e manifestamos o desinteresse desta Secretaria Municipal de Assisténcia Social no

imovel em questado.

Londrina, 19 de dezembro de 2019 .

e —

e

i aeii Documento assinado eletronicamente por Jacqueline Margal Micali, Secretario{a) Municipal de
. SCE lj_} Assisténcia Social, em 19/12/2019, as 13:40, conforme horario oficial de Brasilia, conforme a Medida

§ FapenatuTs

Proviséria n2 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal n® 1.525 de 15/12/2017.

Cpt } E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
3 http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3123335 e

LE1 o codigo CRC 918E7D4A.

"]

Refer@ncia: Processo n® 19.005.134730/2019-18 SEl n® 3123335
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RESPOSTA DE INTERESSE EM AREA PUBLICA
AMS-DPGS

Atendendo a solicita¢do do Despacho Administrativo n° 55459 (2905943), quanto ao interesse em area
publica denominada data n°® 11 da quadra “E™, com 408.00 m?, lotcamento Vila Nalin, esta Autarquia
Municipal de Satiide manifesta ndo possuir interesse na area, considerando suas dimensoes, localizagio e
relevancia social da solicitagao.

Londrina, 27 de dezembro de 2019 .

S

| I]

1 & i

' SeE 5
§ aflanatura

[ S vl # ]

Documento assinado eletronicamente por Carlos Felippe Marcondes Machado, Diretor(a)
Superintendente da Autarquia Municipal de Saude, em 02/01/2020, as 16:58, conforme horario
oficial de Brasilia, conforme a Medida Provisdria n2 2.200-2 de 24/08/2001 e o Decreto Municipal n®
1.525 de 15/12/2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
o< http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 3142909 e
# o codigo CRC A456D822.

-

Referéncia: Processo n® 19.005.134730/2019-18 SEln® 3142909
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LAUDO DE AVALIACAO N° 008/2020

Os membros da Comissio Permanente de Avaliaciio de Imoéveis e de Pregos Publicos
designados pelo Decreto n® 473/2019, em conformidade com o Artigo 150 da Lei Municipal n® 11.672/2012,
assim avaliam o imével com as caracteristicas e valor abaixo discriminados.

INTERESSADO (A ):

SOLICITACAO:

PROPRIETARIO (A):

ORJETIVO DO LAUDO:

IMOVEL AVALIANDO:

ESTADO DO PARANA

PROCESSO N° 19.008.137764 / 2019 - 26

MUNICIPIO DE LONDRINA

Avaliar o imovel abaixo discriminado para possivel doacio ao Estado do Parana.

Area de terras denominada data n° 11 da quadra "E", com 408,00 m* - Loteamente Vila
Nalin, contendo uma quadra de esportes em concreto, sem cobertura.

Irnetivied Avaliando
408,00 m*

TERRENO

Logradouros :

Rua lguagi

Area do terrenc (m? ) :

Lise :

408,00

RESTITUCONAL

Zoneamento :

IRA

SONA RFRDENCHA, QUATRD

Tipo :

iCTE

Situagio :

WO OL-QUADAA

Dimensdes ( m )

]12,00 x 34,00

Forma :

RECULAR

Topografia :

AAND

Superficie :

SECT

Infra-estrutura :

COMASEALTC

Restricio

2| hens RxasTE

Laudo 008-2020
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METODOLOGIA: Métode Comparative Direto de Dados de Mercade

UTILIZACAD DI TRATSMENTD PO FATORES -

ESPECIFICACAO DA AVALIACAO : Laude de avaliagio completo, de cariter administrativo e uso restrito, com o0s
seguintes graus de especificacio, de acordo com a
IR 4GS §NAGKCAO B OIS MOVIS UMANOS ]

Grau de fundamentagdo @ S%Ul
Grau de precisito : st
Enquadramento global : &1

i

i

i
1144

Lo

VALOR DO IMOVEL AVALIANDO:  R$ 339.800,00
( trezentos trinta e nove mil, oitocentos reais )

Londrina, 15 de janei 2020

Ricardo de Almcuda Barros Pedrosa bastifo ¥ lcente Amancio
Técnico Avaliador Membro - S.M.F.
Engenheiro Civil ~,
CREAPR-13954/D
. Gy |
¥ - '; ,
#irt ~ 47
h - e
Domingos José Correia Pedotti LebngigtBeion
Membro - SINCIL Mel;nbro OAB

Homologamogem 2 5 / gL 2220

Marcelo Belinal%{amns
Prefeito do Manicipio
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PROCESSO N° 19.008.13

Estado do Parana

776472019 - 26

METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO

1-IMOVEL AVALIANDO

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA

Area de terras denominada data n°® 11 da quadra "E”, com 408,00 m* - Lotcamento Vila Nalin, contendo uma quadra de
esportes em conicreto, seni cobertura.

2 - PESQUISA IMOBILIARIA E HOMOGENEIZACAO DE VALORES

Foram pesquisados elementos do tipo terrenos ja urbanizades localizados na mesma regido geo-econdémica do lote

avaliando ¢ similares a cste

Todos os valores constantes do laudo s#o para pagamento a vista.

Todos os elementos so ofertas recentes, com datas ¢ fontes mencionadas. Os valores de oferta estdo multiplicados por 0,9
para compensar a possivel elasticidade dos negocios e os valores comercializados estdo mantidos, sem gualquer comregio.

Os critérios de calculo foram efetuados de acordo com ditames da NBR - 14653-2 ¢ scus anexos.

Assim sendo, estabelecemos o nosso:

LOTE PARADIGMA:

Localizacdo =
Unidade de medida =

Zoneamento =

Melhoramentos =

No loteamento denominado Vila Nalin

m?

FR - FORA SEMOENLLG, QUATRG

7~ Arca minima (m’)

Frente {(m)

Profundidade minima (m)
Profundidade maxima (m)
Coeficiente de aproveitamento
Fator de localizagio

Fator de topografia { plano )
Fator de consisténeia ( séco )
\_Fator de methoramentos

Rede de dgua potavel, rede de energia clétrica ¢ luminagdo publica, pavimentagdo asfaltica,
meio-fio com sarjetas, galerias de aguas pluviais, rede de esgotos, ruas ¢ pragas arborizadas.

Laudo 008-2020

Amin =
Fr=
Pmi=
Pma=
Cap=
Fi=
Ft=
Fc=
Fm=

360,00
12,00
30,00
60,00
2,00

1,00
1,00
1,00
1,00

o
y
PR\
N,

g 8

L-\\
A
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
Estado do Parana

PESQUISA IMOBILIARIA

ELEMENTO 1

LOCALIZACAO:

Fatores de ajuste

VILA AGARI - RUA ARAGUAIA, 315

Fator de localizagdo

= 1.20
MECADR v
AREA (m?): 570,00 Fator de drea Fa= | 094
VALOR (RS): 900.000,00
TESTADA (m ) : Fator de testada Fp=
DATA: 14/01/2020
INFORMACAO: STTE DR SMORESA wlocma @ |Fator de fonte 1 1.10
VENDEDOR: Fone -  3342-5757 | Catuai
ZONEAMENTO: ZC 4 TONA COMERCIAL QBIATROD * {Fator de aproveitamento | Fap= 0,60
TOPOGRAFIA : PLANG w |Fator de topografia Fr= 1.00
¥ _ELEMENTO 2 Fatores de ajuste
LOCALIZACAQ: VILA CASONI - AVENIDA JORGE CASONI, 1503 |Fator de localizacdo Fim 1,20
{MBLHOR -
AREA (m?): 639,00 Fator de drea Fa= 0,93
VALOR (RS$): 800.000,00
TESTADA (m ): Fator de testada Fp=
DATA: 14/01/2020
]NFORMACAO STF OA EMPRESA - Jm;,u.x ST} o » |Fator de fonte Ff= l_. l 0
VENDEDOR: Fone - 3037-4100 | Grupo Casa Rosa
ZONEAMENTO: 207 - TONA COMERCIAL TRES. w {Fator de aproveitamento | Fap = 1,00
TOPOGRAFIA - PLANG w |Fator de topografia Ft = 1,00
: ELEMENTO 3 Fatores de ajuste
LOCALIZACAO; VIL.A CASONI - RUA GIJARANIS, 254 {Fator de localizagao = 1,00
HRENTIOA -
AREA (m): 600,00 Fator de drea Fa= 0,93
VALOR (R$):. 350.000,00
TESTADA (m ) : Fator de testada Fp=
DATA: 14/01/2020
INFORMACAQ: __[s70a thinesa w [ orisna * |Fator de fonte Fi= | 110
VENDEDOR: Fone - 3342-5757 | Catuai
ZONEAMENTO: 2C-3 - 2ONA COMERCIAL TRES w |Fator de aproveitamento | Fap= 1,00
TOPOGRAFIA : RANG ~w |Fator de topografia Fi= 1.00
ELEMENTO 4 Fatores de ajuste
LOCALIZACAO: RUA CHUI, 100 Fator de localizagdo Fi= 110
{POLET RALLEDR - ‘
AREA (m?): 350.00 Fator de drea Fa = 1.0l
VALOR (R$): 350.000,00
TESTADA (m): Fator de testada Fp=
DATA: 14/01/2020
[NFORMAC;\O: SITE DA BLIERFSA w | orgRia w |Fator de fonte Ff= 1,10
VENDEDOR: Fone - 999381212 Jader Bueno Corretor
ZONEAMENTO: TR 3 ZONA RESICENCIAL QUATRC w |Fator de aproveitamento | Fap = 1,00
TOPOGRAFIA - {ACLVE <% ~w [¥ator de topogralia = 0,95

Laudo 008-2020
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
Estado do Parana

ELEMENTO § Fatores de ajuste
LOCALIZACAO: [RUA JOAO PESSOA, PROXIMO A LESTE -|Fator de localizacio :
; A= 110
OESTE {FEUED NELHOR v
AREA {m?): 400,00 Fator de drea Fa= | 097
VALOR (R$): 320.000,00
TESTADA (m ) : Fator de testada Fp=
DATA: 14/01/2020
INFORMACAO: SI7E DA EMPRESA wlomme w | Fator de fonte Ff= 1,10
VENDEDOR: Fone - 3313-5820 | CRV
ZONEAMENTO: 28, 2 - JONA COMERLIAL TRES * {Fator de aproveitamento | Fap = 1.00
TOPOGRAFIA :  [acuvs swime 1058 2% ~ w [ Fator de topografia Fi» 0.90
: ELEMENTO 6 Fatores de ajuste
LOCALIZACAO: VILA CASONI - RUA LOUIS FRANCESCON, AO|Fator de localizagio flm 110
LADO DO N° 369 EPOUCD MEHOR - -
ARFA (m%): 420,00 Fator de area Fa~- 0.6
VALOR (R$): 220.000,00
TESTADA (m ) ¢ Falor de testada Fp=
DATA: 14/01/2020
INFORMACAOQ: 557 D4 IMPRESA wlosas » [Fator de fonte Ff= 1.10
VENDEDOR: Fone -  3029-3437 | Ricardo Oliveira
ZONEAMENTO: 2h.11 - PONA ESPRCIAL DF DLUPACAD CONTROLADA (VILA CASONI) * |Fator de aproveitamento Fap = 0.65
TOPOGRAFIA : | Fanc w | Fator de topogratia Fi= 1.00
ELEMENTO 7 Fatores de ajuste
LOCALIZACAO: VILA CASONI - RUA CAIAPOS Fator de localizagho ba 1.00
IDENTICA L 4 x
AREA (m?): 414 00 Fator de drea Fa = 0.96
VALOR (R$): 200.000.00 ot
TESTADA (m ) Fator de testada 1 ep=
DATA: 14/01/2020
INFORMACAO: S7E DA EAPRESA wlorara _ |Fator de fonte Ff = 1,10
VENDEDOR: Fone-  3315-5820 | CRV S
ZONEAMENTO: 2621 ZONAESPECIAL O OCUPAGAO CONTROLADA (ViLA CASONLs _¥ {Fator de aproveitamento | Fap = 0.65 |
TOPOGRAFIA Pt w {Fator de topografia Ft =~ 1.00
- ELEMENTO S Fatores de ajuste
LOCALIZACAO: JARDIM OGUIDO - RUA RIC DA PRATA, 435 Fator de localizagio f= 110
POUCT IAELHOR v g
AREA (m?) 649,01 Fator de area Fa 0,92
VALOR (RS): 600.000.00 ==
TESTADA (m ) : Fator de testada Fp=
DATA: 2971072015 :
INFORMACAO: SUTE DA FRPRESA M;_;TT;'“: __® {Fator de fonte Ff =~ 1,10
VENDEDOR: fone - 3025-1212 | Premier lmoveis
ZONEAMENTO: P-4 - JONA ASIDENCIAL QUATRO * |Fator de aproveitamenio | Fap= 1.00
TOPOGRAFIA : PANG @ |Fator de topografia Fi= 100

Laudo 008-2020
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HOMOGENEIZACAO DE VALORES

Estado do Parana

e e Vu FATORES DE AJUSTE Equivas Yuh
4 SN i RS/m? Fi Far F( Fap Ft | léncia RS/m’
] 570.00 900.000,00 1578.95 -0,20 | 0.06 0,10 0,40 0,00 0,16 1831,58
1 639.00 800.000,00 1251,96 020} 007 { 010 ]| 000 0,00 -0,23 964,01
3 600,00 350.000.00 583,33 0,00 007 | 0,10 ] 0,00 0,00 -0,03 365,83
4 350,00 350.000,00 1000.00 0,10 } 001 | 0,10 | 0,00 0.05 0,16 840,00
5 400,00 320.000,00 800,06 -0.10 | 0,03 0,10 | 0,00 0,10 -0,07 744,00
6 420,00 220.000.00 523,81 0,10 § 004 0,10 | 033 0,00 0,19 623,33
7 414,00 200.000,00 483,09 0,00 0,04 | 010 0,35 0,00 0,29 623.19
8 649,01 600.000,00 924,48 -0,10 | 0,08 0,10 0,00 0.00 0,12 813,54
3. ESTATISTICA DESCRITIVA E SANEAMENTO AMOSTRAL
( CRITERIO DE CHAUVENET }
Tabela de Chauvenet
n d/s critico
5 1,65 i
6 1,73
7 1,80
8 1.86
9 1,92
10 1,96
uoﬂ:;‘:;:z | Eementos SANEAMENTOS
Elemento n° o Aproveitaveis 1 2 3 4 5
Vuh(R&/m®) | Vul(RS/m?) | Vuh(R$/m*) | Vuh(R$/m?) | Vuh(RS/m?) Vuh{RS/m?) | Vuah{RS/m?*)
i 1.831,58 1.831.58 eliminada | eliminada | climinada | climinada | eliminada
3 964,01 964,01 964,01 964,01 964,01 964,01 964,01
3 565,83 565,83 565.83 565,83 565,83 565.83 565,83
4 840,00 840,00 840,00 840,00 840,00 840,00 £40,00
5 744,00 744,00 744,00 744,00 744,00 744,00 744,00
6 623,33 623,33 623.33 623,33 623,33 623,33 623,33
7 623,19 623,19 623,19 623,19 623,19 623,19 623,19
8 813,54 813,54 813,54 813,54 813,54 813,54 813,54
Média (x) 875,69 739,13 739,13 739,13 739,13 739,13
Desvio padrio (s) 408,39 143,29 143,29 143,29 143,29 143,29
Coef. de variancia (Cv) 0.47 0,19 0,19 0.19 0,19 0,19
n° ile elementos (n) 8 7 7 T 7 7
d/s critico 1,86 1,8 LS 1.8 1,80 1,80
Amostra Saneada
Elemento Vuh(R$/m*)
1 eliminada Média Sancada (Ms) RS 739,13 /m’
2 964,01 Desvio padriio saneado (s} RS 143,29 /m”
3 565,83
4 840,00
5 744,00 graus de liberdade (n-1) 6
6 623,33 t Student { toon ) 1,440
7 623,19 ;
3 813,54 Y

Laudo 008-2020
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
Estado do Parana

Intervalo de Confianca ( Campo de Arbitrio }

Nivel de confian¢a = 80% com percentil = t 4 g= Lgo0-S/( B -1 Y= = + R$84,24
84,24 / 739,13 = 0,1140 B 11,40% para cada lado, ou
Amplitode = 11,40% x 2 = 12.80% , resultando :
Grau de Precisio = Grau HI
Limite inferior (Li)= Ms -t g9p-8/( n -1 )05 = R$654,89 /m2
Limite superior ( Ls)= Ms+ tggp.8/( -1 )" = R$82337 /m2
Valor unitiario adotado = RS 739,00 /m2

4- VALOR DO IMOVEL AVALIANDO

AREA ( m2) 408,00 ;
— ajustes
VALOR UNITARIO PARADIGMA (RS /im2) 739,00 aplendne
FRENTE (m)
COEFICIENTE DE FRENTE
FATOR DE AREA 0,97 -0,03
FATOR DE TOPOGRAFIA AN : v 1,00 0.00
FATOR DE CONSISTENCIA e it 1,00 0,00
FATOR DE LOCALIZACAQ el 0 - g 1,00 0,00
FATOR DE MELHORAMENTOS e N e i i 1.00 0,00
FATOR DE APROVEITAMENTO st i it i RS M Y-, 1,00 0,00
FATOR EXTRA bl 1,00 0,00
| SOMATORIO DOS AJUSTES -0,03
[ VALORUNITARIO APOS AJUSTE= | RS 71683  /m* |
4. 1 - VALOR DO TERRENO AVALIANDO | Vi= R$292.500,00 |

4. 2 - BENFEITORIAS
Quadra de esportes descoberta, em concreto com idade aparente de mais de 30 anos, em bom estado de
conservacdo. A Diretoria de Projetos avaliou em RS 94.651,92 a execucio de uma quadra nova.

Porianto, para a quadra existente aplicaremos um indice de depreciagao de 50% considerando a idade da obra,
Portanto, teremos:

iy A
Vg= RS 94.651,92 x 0,50 | Vg = R$47.32596 | \Mk
VALOR DO IMOVEL AVALIANDO I"‘_\
Vi= Vt + Vg = R$339.825,96 ou | wi= R$339.800,00 | All {, Y. 3
\u

-
v

Laudo 008-2020 718




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
Estado do Parana

5 - ESPECIFICACAO DA AVALIACAO
a ) - Grau de fundamentacio

Identificac@o des niveis parciais atingidos

frem Descrigiic Nivel atingido Grau Pontos
1 Caracterizagio do iméve! Completa quanto todas I 3
avaliando as variaveis analisadas

Podem ser utilizadas
2 Coleta de dados de mercado caracteristicas i 1
fornecidas por terceiros

Quantidade minima de dados de
mercade, efetivamente utilizados

Apresentagdio de
informagies relativas a

Identificaciio dos dados de todas as caracteristicas
4 I 1
mercado dos dados
correspondentes aos
fatores utilizados
5 Extrapola¢io Niio admitida H ] 3
Intervalo admissivel de ajuste
6 para cada fator e para o conjunto 0,80 a 1,20 i 2
de fatores
Total de pontos atingidos 12
Grau de fundamentacio atingido : 1
b ) - Grau de precisio
Descrigio Nivel atingido Grau
Amplitude do intervalo de confianca de <30% i
80% eni torno do valor central

¢ } - Enquadramento global atingido : Grau 1l

Londrina, 15 de janeiro de 2020

g b S

Ricardo de Almeida Barros Pedrosa
Téenico Avaliador
Engenheiro Civil
CREA PR-13.954/D
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OF. CHEFIA/LE/NRE n° 190/2013
Londrina, 03 de maio de 2013.

Ilmo Senhor
Prefeito de Londrina

Em atendimento ao pedido oriundo do Colégio
Estadual Rui Barbosa na pessoa de sua Diretora Maria Aparecida Duarte Munhon, o
Colégio necessita da doagdio do terreno onde se localiza a quadra de esporte, para o
nome do Estado do Parand.

Pedido este necessdrio para que o Colégio possa
estar de forma regular perante aos 6rgdos Estaduais e Federais e assim poder
receber recursos para melhorias e reparos, como exemplo a cobertura.

Com a certeza do pronto atendimento nos

colocamos & disposicdo para qualquer outro esclarecimento necessdrio, sem mais,

Atenciosamente,

ALL AN 2 i NV PP s e 7 TR
/&Cia Apareidaéﬁﬂ; fxf‘n%j—_

Chefe do Nicleo Regional de Londrina

Alexandre Lopes Kireef
Prefeito do Municipio de Londrina
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Excelentissimo Senhor Prefeito do Munieipio de Londrina — Estado do Parana

O Colégio Estadual Rui Barbosa, instituicdo de ensino fundamental e
médio, localizada na Vila Nova, por sua Diretora, vem respeitosamente para eXpor e requerer o
seguinte:

1) O referido Colégio esta localizado na Travessa Iguagu, n° 40, na Vila
Nova.

2) Sucede porém que o terreno onde o colégio esta localizado, € pequeno
e ndo possui espago que comporte uma quadra esportiva para atender as necessidades dos alunos.

3) Em face disto, este colégio vem utilizando a quadra esportiva
localizada na data 11 da quadra E com 408m?2, localizada na Vila Nalim com frente para a Rua

Iguacu.

4) Em fevereiro de 1987 o Municipio editou o Decreto 31 de 11 de
fevereiro de 1987 que declarou de Utilidade Publica a data mencionada no item 3 que seria
destinada a constru¢éio da Cancha Esportiva visando atender as necessidades da Escola Estadual Rui
Barbosa (conforme cépia do decreto anexa).

e



5)  Posteriormente o Municipio editou a Lei Municipal 4086 de 10 de
junho de 1988 (Cépia anexa) que autorizou permuta de érea de terra de sua propriedade pela data 11
da quadra E onde a referida Escola Estadual vem utilizando a referida quadra para uso dos alunos
da referida Escola.

6) Note-se que tanto o Decreto Municipal 31/87 (cépia anexa) como a
Lei 4086/88 (copia anexa) sdo Leis “Carimbadas”. Isto quer dizer que constou tanto na Lei como
no Decreto que esta area de 408,00 m2 seria destinada dnica e exclusivamente a construgéio da
Cancha Esportiva da Escola Estadual Rui Barbosa.

Ou seja, o Municipio ndo pode dar outra destinagio a esta data a ndo ser
cedé-la ao Governo do Estado por meio de doagfio.  Tanto a Lei quanto o Decreto séo bem claro
neste sentido.

7)  Essa solicitagdo, inicialmente foi feita para a Camara de Vereadores
de Londrina, ocasido em que foi informado que esse tipo de matéria (sessdo de terreno), ndo pode
ser apresentada pelo Poder Legislativo.

8) Com relagdo ao aspecto legal, a Lei Orgdnica do Municipio permite a
doagiio de iméveis do Municipio desde que seja para o setor de Educagdo, que € 0 caso em tela.

9) De outro lado, além de ndo haver prejuizo aos moradores visto de se tratar
de data, que ja vem sendo usada desde fevereiro de 1987 tanto pelos alunos da Escola como pelos
moradores do entorno.

Diante do exposto requer se digne que envie projeto de Lei a Camara doando
a data de terra 11 da Quadra E com 408,00 m2 ao Governo do Estado conforme explicitado neste
petitorio.

Nestes termos, pede deferimento

Londrina, 30 de abril de 2013.

/ Diretora
Maria Aparecida Duarte Munhon
Diretora
Res. n* 6012/11 - DOE 281211
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MATRICULA no 7 +260

REGISTRO N."_s_f_?,‘zég
e _9ERHUTR o

DATA.. 16 de sgusto de 1.9B8,
IDENTIFICACAC DO tWOVEL-Da ta We terras sobnBll(onze) fa Guadrgty, com a

ares de 408,00m2,situada nz VILA NALIN,nesta cidaca g_-?"' os demsis
&

caracter{sticos constantes deata matricula,
NQME 00 TRAN SMITENTE: - W. X/
registro 5/7.260 RG dests 0ffcio, repressn tadpn A seus socios dg
vidaments firmagos e constituidos na ascr V?’
s

NOHME OO ADGUIRENTE: —M P10 DO 1”- tado do Parana, pss -
so8 Jumdica da direito pUblico interg acritc noc CGC/MF sob n@®
76,245,075 /6001 ~99,r ePresentada Pg '? prafeito municipal,Dr.uWIl]
SON RODRIGUES MORELRA,bresileiroqR§&ado, sngenhelro=civil,residen~
te s domiciliade nesta cidades082 704.692 e CIC 003.640.109-51.
If TULD DE JRAN ﬁM:ﬁiﬂﬂ:»Par v
FORMA_E€ DATA DO 1{ TULD : 46X4F i tura Publica de Permuta,lavrada no
49Tebaliona ta local, 1' 90-N yFl8.277,8em 06.07.88.
Mz-cz!ma.oun, 1:” trocentos e vito mil cruzedas).

AL ANTERIORGE /7.260 RG dests 0f{cio.~
DPRCUMEN TO S QP K/ N S:=Guja de Recolhiments CR~4-IT18] n%a4, 309,
IMUN E=confop t. 19 inciso 1II,letraAt da CF;IND do IAPAS sob
n 2E9 3309, & f,;} §ida pela Agancia local em 30.06.88 em nome €0 trang
mi ten tay tidnas Neocativas a/0F{cio,do Municipic e Estadual ;08 =
clara€go Sue inaxistem agoes reais o Pessoais relp_erseCutnrxes re™

uvalificade no

latives ao imavel,a de Quaisquer onus reasis,incidentes sobre o '
mesmo,ne forma do art.19§3%o Decreta=Lsi 93,240/86,conforme cong
ta na aludidla escriture.

CONDICOES: “As do t{tulo,d/vre:=2,4.

HCTA:-D imovel constante deste reglatro Pol Permutsdo com @ area
e 323,57m2,registracda neste Of’lC‘Q sk -nRYF6.5EY f-ts\-

JPu- G ref’a:r{{ﬁo » vardsds & dou fa,
e
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Sub-Oficiais: JOANA VIEIRA
JUREMA NEVES CANZIANI

i

AVENIDA PARANA, 427 i S
{Edificio Metropole) m’;:'*’ ,)Gg 98

- SALA No 5= FONE: 22m§2

CAIXA POSTAL 1121%:‘»’ g@ m :-_:

Escrevente: - ANMNETE EMERICH

Auniliores:  MARIZA PETERLING
IVONE MAXIMO STORTY

Severo de Rudin Gnnz 178, ELZA FRANCISCHING

Oticlal Vitelicio

Taldo Ne  471.. Pagina N2 36...

Certifico gue Lo 11Vf03'C/V'~"-'-

1 _de transcrigdo.das.transmissoes.de.. imaveis..

4 hoje, sobne___35. 936 a tran smissao do 1move1 ;eguinte:-
DATA DO REGISTRO'-ZB de janei ro de 1975,
CIRCUNSCRICAO:- Londréna 20 Distrito.

DENOMINACAO:- VILA NALIN,desta cidade.

CARACTERISTICOS E C

| Data de terras §Gb 'n¢ 12,08 g

e

N

adra "E",com a area G

metros quadrados,situada na Viia Malin, d

s
te .81, da Gba. Patrimﬁnio Londrx.a,neste N

0

u

sta cidade,subdivisao 66 10
unicipio e Comarca,dentro
ente para a Rua Iguassu,com
31, com 34,00 m.j;aos fundos, com quem

_12,00 m. de um lado com a dat
13ycom

te direito,com 12,00 m. e, Tinaimente de outro iado,com a data
14,00 m."--havida pela. transcvigao 23.977,deste cartorio. Obs:-Isenta
-;m Impdsto Inter-vivos, conforme consta na aludida escrifura. hota No
imovel existe uma casinha de madeira.
"iWTORGADO EXPROPRIANTE:~- MUNICIPIO DE LONDRINA,no
iﬁmio Prefeito Dr. JOSE RICHA, brasileiro, cas. cirurgiéo dentista.C.
Bident. 234.200-Pr. CIC 001.859.719,res. e dom. nesta cidade.
?MﬂORGﬁNTES EXPROPRIADCOS:-ROQUE ANTONIO DE LIMA,bras.,solteiro,maicr
:?woprietErio,Cart. ident. 852.494-Pr. CPF 085.826.409,res. & Gom. nes-
iixatidade; e IRACEMA PAULA DE LIMA,bras. solteira, maior,proprietaria
Etart. Ident. 1.176.346-Pr. CPF 063.098.879,res. e dom. nesta cidade.
TULO DE TRANSMISSAO:- Desapropriagdo amigavel. :
S0RMA E DATA DO TITULO:-Escrittra pUblica de desapropriagao
layrada no 30 Tabelionato desta cidade,fls. 289/291,1{vro
Cr$ 70.000,00(setenta mil cruzeiros).
As do titulo. D/435.

0 referido & verdade e dou fe.

Loendrina, 28 de Janexro de 1975.
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Oficio n° 412/2021 -GAB.

Londrina, 6 de maio de 2021.

A Sua Exceléncia, Senhor

Jairo Tamura

Presidente da Camara Municipal
Londrina.Pr.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei. Doagido de area ao Governo do Estado
do Parana. SEI 19.005.134730/20219-18

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa Egrégia Camara o incluso Projeto de
Lei, através do qual pretende o Executivo a necessaria autorizagdo para desafetar
de uso comum do povo e/ou especial area de terras com 408.00m?, localizada na
Vila Nalin, e autoriza o Executivo Municipal a doa-la ao Governo do Estado do

Parana. Justificativa anexa.
%)
\

Marcelo Belinati Martins
PREFEITO DO MUNICIPIO

Atenciosamente,

CiL DDIN. 333 06/03/21-1Th1%ain



